

教育部公告

中華民國 106 年 2 月 14 日

臺教授國部字第 1060010147A 號

主 旨：預告修正「教育部補助直轄市縣（市）政府辦理身心障礙教育人事及業務經費辦法」草案。

依 據：行政程序法第 151 條第 2 項準用第 154 條第 1 項。

公告事項：

- 一、修正機關：教育部。
- 二、修正依據：特殊教育法第 9 條第 3 項及幼兒教育及照顧法第 13 條第 2 項。
- 三、「教育部補助直轄市縣（市）政府辦理身心障礙教育人事及業務經費辦法」修正草案如附件。本案另載於本部主管法規查詢系統網站（網址：<http://edu.law.moe.gov.tw>），「草案預告論壇」選項下。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 60 日內陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：教育部國民及學前教育署原住民與少數族群及特殊教育組。
  - (二) 地址：臺中市霧峰區中正路 738-4 號。
  - (三) 電話：(04)3706-1217。
  - (四) 傳真：(04)2332-1575。
  - (五) 電子郵件：e-1114@mail.k12ea.gov.tw。

部 長 潘文忠

## 教育部補助直轄市縣（市）政府辦理身心障礙教育人事及業務經費辦法修正草案 總說明

教育部補助直轄市縣（市）政府辦理身心障礙教育人事及業務經費辦法（以下簡稱本辦法），係於一百零一年五月十一日訂定發布，並於一百零三年四月十日修正發布。為執行補助直轄市、縣（市）政府推動身心障礙人事及業務經費之需求，刪除本辦法第二條各補助項目核算基準，爰擬具本辦法修正草案，其修正要點如下：

- 一、修正名稱為「教育部補助直轄市與縣（市）政府辦理身心障礙教育人事及業務經費辦法」。
- 二、刪除各經費補助附件之核算基準，另現行第二款第十一目辦理全國性身心障礙學生夏令營經費係屬委辦費性質，爰予刪除，並改以行政協助方式辦理。（修正條文第二條）
- 三、配合第二條所列各項補助基準，敘明補助條件（修正條文第三條）。

# 教育部補助直轄市縣（市）政府辦理身心障礙教育人事及業務經費辦法修正草案 條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
教育部補助直轄市與縣（市）政府辦理身心障礙教育人事及業務經費辦法	教育部補助直轄市縣（市）政府辦理身心障礙教育人事及業務經費辦法	名稱酌作文字修正。
修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依特殊教育法第九條第三項及幼兒教育及照顧法第十三條第二項規定訂定之。	第一條 本辦法依特殊教育法第九條第三項及幼兒教育及照顧法第十三條第二項規定訂定之。	本條未修正。
第二條 教育部（以下簡稱本部）為均衡地方身心障礙教育之發展，除配合本部年度執行身心障礙教育重點計畫補助所需經費外， <u>並酌予補助直轄市、縣（市）主管機關辦理下列身心障礙教育之人事及業務經費項目（以下簡稱本補助）：</u> 一、人事經費： （一）特殊教育相關專業人員、教師助理員及特教學生助理人員經費。 （二） <u>直轄市、縣（市）主管機關主管私立特殊教育學校教師人事費。</u> 二、業務經費： （一）特殊教育資源中心業務及設備經費。 （二）身心障礙教育行政業務經費。 （三）巡迴輔導教師及專業人員巡迴服	第二條 教育部（以下簡稱本部）為均衡地方身心障礙教育之發展， <u>就直轄市、縣（市）政府辦理身心障礙教育之人事及業務經費事項</u> ，除配合本部年度執行身心障礙教育重點計畫所需經費外， <u>依中央對直轄市及縣（市）政府補助辦法所定財力級次及下列基準酌予補助：</u> 一、人事經費： （一）特殊教育相關專業人員、教師助理員及特教學生助理人員經費， <u>依附件一補助基準核算。</u> （二）直轄市、縣（市）政府主管私立特殊教育學校教師人事費， <u>依附件二補助基準核算。</u> 二、業務經費： （一）特殊教育資源中心業務及設備經	一、刪除現行各經費補助附件之核算基準。 二、現行第二款第十一目辦理全國性身心障礙學生夏令營經費係屬委辦費性質，爰刪除補助項目，並改以行政協助方式辦理。 三、其餘酌作文字修正。

<p>務交通費。</p> <p>(四)行政人員、教師及家長身心障礙教育專業知能研習經費。</p> <p>(五)身心障礙學生鑑定、安置及輔導相關工作經費。</p> <p>(六)身心障礙學生交通車及交通服務經費。</p> <p>(七)身心障礙教育行政業務績優經費。</p> <p>(八)就讀公立幼兒園之身心障礙幼兒教育補助費。</p> <p>(九)新設幼兒園身心障礙類特殊教育班與國民中學及國民小學社區型重度障礙以上集中式特殊教育班經費。</p> <p>(十)提供私立幼兒園教保服務人員在職進修身心障礙專業知能及進用合格學前身心障礙特殊教育教師經費。</p> <p>(十一)直轄市、縣(市)主管機關主管特殊教育學校及高級中等學校特殊教育班教學業務及設備相關經費。</p>	<p>費，<u>依附件三補助基準核算。</u></p> <p>(二)身心障礙教育行政業務經費，<u>依附件四補助基準核算。</u></p> <p>(三)巡迴輔導教師及專業人員巡迴服務交通費，<u>依附件五補助基準核算。</u></p> <p>(四)行政人員、教師及家長身心障礙教育專業知能研習經費，<u>依附件六補助基準核算。</u></p> <p>(五)身心障礙學生鑑定、安置及輔導相關工作經費，<u>依附件七補助基準核算。</u></p> <p>(六)身心障礙學生交通車及交通服務經費，<u>依附件八補助基準核算。</u></p> <p>(七)身心障礙教育行政業務績優經費，<u>依附件九補助基準核算。</u></p> <p>(八)就讀公立幼兒園之身心障礙幼兒教育補助費，<u>依附件十補助基準核算，並予全額補助。</u></p> <p>(九)新設幼兒園身心障礙類特殊教育班與國民中學及國民小學社區型重度障礙以上集中式特殊教育班經費，<u>依附件十一補助基準核</u></p>	
---	--	--

	<p>算。</p> <p>(十)提供私立幼兒園教師在職進修身心障礙專業知能及進用合格學前身心障礙特殊教育教師經費，<u>依附件十二補助基準核算，並予全額補助。</u></p> <p>(十一)辦理全國性身心障礙學生夏令營經費，<u>依附件十三補助基準核算。</u></p> <p>(十二)直轄市、縣(市)政府主管特殊教育學校及高級中等學校特殊教育班教學業務及設備相關經費，<u>依附件十四補助基準核算。</u></p>	
<p>第三條 補助應依中央對直轄市及縣(市)政府補助辦法所定財力級次及下列條件，計算補助額度：</p> <p>一、身心障礙學生人數。</p> <p>二、身心障礙學生障礙程度。</p> <p>三、教育階段或就學年齡。</p> <p>四、特殊教育教師及一般教師人數。</p> <p>五、本部對直轄市、縣(市)主管機關所為特殊教育評鑑結果。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、配合第二條所列各項補助基準，敘明補助條件。</p>
<p>第四條 <u>本補助之申請及審查程序如下：</u></p> <p>一、本部於<u>當年度確</u></p>	<p>第三條 本部對直轄市、縣(市)政府申請補助款，依下列規</p>	<p>條次調整，並酌作文字修正。</p>

<p>定次一年度補助項目後，按各該補助項目性質訂定審查基準，通知直轄市、縣（市）<u>主管機關</u>得於一定期限內<u>擬具</u>計畫，<u>提出申請</u>。</p> <p>二、邀集相關機關及人員會同審查<u>前款申請書</u>。</p> <p>三、依審查結果，<u>核定次一年度補助計畫</u>，並酌予補助，並得視實際需要，限定其支用範圍、用途或應優先辦理之施政項目及內容。</p> <p>前項第一款所定審查基準，應包括審核各直轄市、縣（市）<u>主管機關</u>有無就申請計畫完成先期規劃與效益評估作業及所有應行配合辦理事項。</p>	<p>定辦理：</p> <p>一、本部於確定次一年度補助項目後，按各該補助項目性質訂定審查基準，通知直轄市、縣（市）政府得於一定期限內提出計畫申請<u>補助</u>。</p> <p>二、邀集相關機關及人員會同審查直轄市、縣（市）政府所提補助計畫。</p> <p>三、依審查結果酌予補助，並得視實際需要，限定其支用範圍、支出用途或應優先辦理之施政項目及內容。</p> <p>前項第一款所定審查基準，應包括審核各直轄市、縣（市）政府有無就申請之<u>補助計畫</u>完成先期規劃與效益評估作業及所有應行配合辦理事項。</p>	
<p><u>第五條</u> 本部應參酌<u>前條第一項第三款</u>審查結果，先估列補助直轄市、縣（市）<u>主管機關</u>額度，並於當年度八月三十一日前，通知直轄市、縣（市）<u>主管機關</u>應編足相對分擔款，及列入<u>其次一年度地方預算</u>。</p> <p>本部對直轄市、縣（市）<u>主管機關</u>補助款之撥付及執行，應依<u>教育部</u>補助及委辦經費核撥結報作業要點規定辦理。</p>	<p><u>第四條</u> 本部應參酌審查結果，先估列補助直轄市、縣（市）政府額度，並於前一年度八月三十一日前，通知直轄市、縣（市）政府列入<u>其地方預算</u>，並應相對編足分擔款。</p> <p>本部對直轄市、縣（市）政府補助款之撥付及執行，應依本部補助及委辦經費核撥結報作業要點規定辦理。</p>	<p>條次調整，並酌作文字修正。</p>
<p><u>第六條</u> 受補助直轄</p>	<p><u>第五條</u> 受補助直轄</p>	<p>條次調整，並酌作文字修</p>

<p>市、縣（市）<u>主管機關</u>執行本補助，違反<u>核定之計畫</u>、<u>本辦法</u>或其他法令規定者，本部得就其違反部分<u>停止撥款</u>，或扣減當年度或次年度補助款。</p>	<p>市、縣（市）政府違反本辦法規定者，本部得就其違反部分<u>予以停撥</u>，或扣減當年度或次年度補助款。</p>	<p>正。</p>
<p><u>第七條</u> 本部得對直轄市、縣（市）<u>主管機關</u>就本補助之執行，<u>進行下列事項之考核</u>：</p> <p>一、辦理期程及完成期限。</p> <p>二、計畫執行進度。</p> <p>三、整體經費及補助款支用情形。</p> <p>四、計畫執行效益。</p> <p>前項考核結果，於本部特殊教育通報網站公布，<u>並作為增加或減少對各直轄市、縣（市）主管機關次年度本補助款補助額度之參據</u>。</p>	<p><u>第六條</u> 本部對直轄市、縣（市）政府補助款之執行，應予考核；<u>其考核事項如下</u>：</p> <p>一、辦理期程及完成期限。</p> <p>二、計畫執行進度。</p> <p>三、整體經費及補助款支用情形。</p> <p>四、計畫執行效益。</p> <p>前項考核結果，<u>本部應於年度終了三個月內</u>，於本部特殊教育通報網站公布；考核結果得作為增加或減少對各直轄市、縣（市）政府次年度補助款補助額度之參據。</p>	<p>條次調整，並酌作文字修正。</p>
<p><u>第八條</u> 本辦法自發布日施行。</p>	<p><u>第七條</u> 本辦法自發布日施行。</p>	<p>條次調整，內容未修正。</p>